Integritas, in dubio præsumitur, quoties ex actorum facie, de contrario non appareat; Clarius autem illa probata dicitur, quando Notarius actuarius Judicis à quo, de illa testetur; Quamvis causus sit, & commendabilius, ut hanc attestationem, explicitè faciat, asserendo scilicet, quod illa est copia omnium, & singulorum actorum, ut ita tollatur

tur omne dubium, vel occasio tergiversationis; non tamen praeceps, ac de forma ista expressio necessaria est, ut à nudis practicis praetendi solet, quoniam eo ipso quod Notarius actuarius, ad quem pertinet conservatio, & custodia actorum originalium, testatur, quod illa est copia actorum illius cause, quamvis non dicat omnium & singulorum adhuc integritas potius est praesumenda cum in dubio praesumendum sit, quod actus sit initus validè, ac eo modo quo iniri debet, quoties haec praesumptio per contrarium probationem, vel fortiores praesumptiones non elidatur, *Gregor. & add. doc. 59. decif. 14. par. 6. rec. decif. 204. par. 7. add. ad Buratt. decif. 313.*

Sexta est inspeccio, super effectibus, qui ex applicatione resultant, Inter quos est ille precipuus, ut suspensat sententiam, adeo ut habenda sit perinde, ac si non esset latra, *Cavaler. dec. 242. Buratt. & add. doc. 430. & p. 45.* Ideoque tollit vel impedit jurisdictionem Judicis, qui eam protulit, ut tanquam functus officio suo, non possit amplius in ea causa, vel in eiusdem sententiae exequitione se ingerere, citra vitium attentatorum, super quorum incursum de isto effectu frequentius agi solet, Cum etenim ut supra in attentatorum rubrica advertitur, eatus attentata intret, quatenus agatur de causa, vel de sententia, qua sit de sui natura appellabilis, & non alias, cum in causis exequitivis, vel quæ alias non admittant applicationem suspensivam, iste effectus suspensio non intret, Hinc proinde, quæstiones cadunt super natura, seu qualitate causæ, vel sententia, an scilicet & quando hanc applicationem suspensivam admittat, necne.

Hujusmodi vero quæstiones apud antiquiores disputatae fuerunt, potius de jure, ac in abstracto; Apud Moderniores vero pro forensi praxi, præterim Curia Romana (ut penè generaliter in omnibus aliis materiis) revera luns potius facti & applicationis, quam juris, & sic potius in concreto, quam juris, & in abstracto, cum pene omnes juris quæstiones, quæ apud nostros majores adeo ambiguæ fuerint, cum tanta opinionum scissura, hodie sòlope sint, dum per decisiones Tribunalium, una opinio recepta est pro regula, altera vero retinetur, ac servit pro limitatione; Ideoque omnes disputationes percutiunt applicationem, ex singulorum casuum circumstantiis regulandam, ut alibi pluries advertit, semper tamen oportune, cum istud principium præ omnibus aliis, ante Judicium, & consumentum oculos haberi debeat.

Statuta igitur, vel praesupposita, superioris insinuata regula generali, quod omnes causa, vel sententiae sint appellabiles ad utrumque effectum, præter illos casus, qui in jure exceptuati reperiuntur; Quatenus ad exceptiones seu limitationes pertinet, illi ex triplici fonte manant; Primo nempe ex dispositione juris civilis vel canonici; Secundo ex scripto vel non scripto jure particulari seu municipal, ac etiam in aliquibus casibus ex quadam jure non scripto universal; Et tertio ex Partium conventionibus, sive ex Principis concessione, vel derogatione, sive alterius Magistratus, qui ad id potestatem habeat.

Sub prima specie exceptionum resultatum à jure communis ad hunc effectum, non denegandi scilicet substantiam applicationis in genere, sed solum distinguendi unum effectum devolutivum, ab altero suspensivo, Non veniunt decreta interloquitoria emanata super his, quæ ordinem judicij vel compilationem processus respiciunt, ut supra adverti-

tur, Ita etenim participant de utroque extremo; Aut enim gravatoria non sunt, & non admittunt applicationem, etiam in devoluto; Aut sunt gravatoria, & illam admittunt simpliciter, ad utrumque effectum, ac etiam ad alterum maiorem, ut appellatio trahat totam causam, ut suprà insinuatur.

Idem quoque ubi de re judicata agatur, sive de tribus conformibus, aut de causa per Principem commissa applicatione remota, quoniam regulariter non admittunt applicationem in genere.

Ac etiam dici potest de sententiis, vel decretis 48 provisionalibus, cum in eis eadem intrare videantur quæ in interloquitoria dicta sunt, cum eodem dilemmate, quod aut gravant, aut non gravant, ut supra.

Quatenus itaque pertinet ad illas causas, quæ recipiant quidem applicationem devolutivam, excludant autem suspensivam, adeo ut Judicis à quo præservata sit jurisdictionis, atque legata non sint manus procedendi ad exequitionem, applicatione non obstante; Illa in primis habet regulam generalis, (quæ tamen generalem applicationem apta non est recipere cum ex facti qualitate eius applicatio pendeat,) ut scilicet generaliter applicatio suspensiva non intret in iis, quæ celeritatem desiderant, adeo ut periculum sit in mora, quæ irreparabile prejudicium causet, *Scaccia de appell. quest. 17. limit. 7. 19. & 38. Surd. de alim. tit. 7. privil. 60. add. ad Magon. dec. Lucen. 15.*

Ex hac autem generalitate provenit determinatio nonnullarum questionum, super quibus, inutiliter, aliqui antiquiores multum certaverunt in abstracto; Puta in causa doris constituenda, vel restituenda, an censenda sit, necne exequitativa, adeo ut suspensivam applicationem rejiciat; Quamvis enim non desit consueta opinionum scissura; Attamen regula est pro applicatione ad utrumque; Limitatio autem resultat ex dicta exceptione generali, quando scilicet res desideret celeritatem, adeo ut dilectiones, quas applicatio producit, irreparabile causent prejudicium; Puta quia puella cui dos constituenda est, seu vidua, cui est restituenda, cum qua virum habere valeat, vel respectuè congruan obtinere provisionem, honestatis periculo subjebeat, sive quod ob eius ætatem, viduitatem pati coheretur, *tit. de dote. dec. 59.*

Ita pariter in materia alimentorum, cum quorum termino regulari videtur legitima, utpote eorum loco subrogata, (quidquid nostri variant,) cum eadem distinctione procedendum est, quod scilicet, ubi agatur de presentibus, vel de futuris, quæ Judicis officio, vel gratia commiserationis debita sint illi, qui non sit aliundè provisus, & tunc ex eadem ratione celeritatis, denegetur applicatio suspensiva, ex vulgari dictorio quod venter non patitur dilatioem; Secus autem ubi depreritis agatur, vel etiam de futuris, quæ jure actionis, vel conditionis, debentur personæ diti, seu aliundè provisus, *Surd. de alim. tit. 8. privil. 60. Buratt. dec. 208.* Eademque distinctione intrat in legitima, *tit. de feud. dec. 19. & tit. de legitim. dec. 19.*

Ita quoque in materia locationis, vel conductio- nis, quoniam licet lex eam appellat materiam summariam; Attamen, ex probabiliori, magisque recepta sententia, quoties agatur de expellendo conductorem, ac de restitutione rei facienda locatori, vel nove conductori, regulariter intrat

appellatio suspensiva *tit.de locat. disc. 19.* Cum moderatione tamen resultante à dicta limitatione generali celeritatis, quam ratio commercii pro facti qualitate inducat; Puta ubi agatur de domibus habitationis definitis, in illis praefertim regionibus in quibus usus habeatur, illas locandi, & conducendi ad annum, sive in quibusdam statutis temporibus extra quæ non defacili domus ad habitandum reperiatur, quoniam tunc dicitur materia, qua desideratur celeritate, dum alias ipse locator, qui propriam domum habitare velit, vel novus conductor, cogereturflare sine habitatione ita magnū ac irreparabile prejudicium; Quod etiam adaptabile est aliquibus prædiis rusticis, vel etiam urbanis, quibus eadem congruat ratio, puta pratis, seu alias destinatis ad pascua animalium statuto tempore, vel horis destinatis conservationi frugum, cum similibus, quibus eadem congruat ratio, ex qua manat conclusio, quæ ex sola traditione, ignorando caufam quare, manat per ora pragmaticorum, quod à decreto seu mandato de evanendo, atque (ut vulgo dicitur) de extrafactando, non detur appellatio suspensiva, quoniam vis non est in verbis, sive in decreti vel mandati formalitate, sed in dicta ratione, qua non intrante, nil refert quod Judex istum, evocationis, vel extrafactationis terminum adhibeat, cum similibus, quibus ista ratio adaptetur; Illud pre oculis habendo assumptum, quod lex non est imposita verbis, sed rebus, idèo non in verbis, sed in ratione legis immorandum est.

Ex ista quoque ratione manat decisio questio-
nis agitata per Canonistas, in materia electionis
ad praelaturem, vel ad alia munera, an scilicet quan-
do appellationem suspensivam admittere debeat
necne, *annot.ad Concil.Trid.disc. 32. tit.de paroch. disc. 6. & segg. Passerin.de elect. cap. 32.* Eademque
ratio impulit Sac. Concilium Tridentinum ad pro-
videndum, ut illa appellatione quæ in concursibus ad
parochiales conceditur, ab irrationali judicio E-
piscopi, non debeat interim retardare exequitionem
præelectionis, ob præjudicium scilicet quod resultaret curæ animarum, quodque oves remane-
rent sine pastore, *locis supra citatis.*

§ 3 Ex etiam quod ab eodem Concilio disponitur,
super decretis, quæ per Episcopum fiant in visita-
tione; Super iis tamen quæ concernant correctionem
morum, vel alia quibus eadem congruat ratio,
quæ istum effectum producit, non autem ipse a-
ctus vel ipsum tempus visitationis, ut vulgus magis
communiter opinatur, cum similibus, *tit. de Re-
gular. disc. 22. annot.ad Concil.Trident.disc. 5. & in
Miscellan. Eccl. disc. I. num. 73.*

Ex juris communis, non quidem expressa dispo-
sitione, sed ratione vel intentione, manat magis
communis, magisque recepta opinio, quæ vulgo
refertur *Angelo*, contra opinionem *Alexandri*, quam
Rota singulariter (ne seio quare,) retinere profite-
tur, ut pro legatis competat via exequitativa, cum
denegatione appellationis suspensiva; Non quidem
ex aliquo privilegio, quod legatis in genere
lex tribuerit, cum id nullibi cautum reperiatur,
sed potius ex ea congrua ratione, quod cum hares-
scriptus in testamento, in quo legata continentur,
ex illa scriptura suum jus metiatur, eaque quoad
eum, sit probatio probata, & veritas irrefragabilis.
Si quicunque anchoris judicium, quoad eum, sit lex præci-
sa, vel species rei judicata, Hinc proinde calumnio-
sa remanet appellatione quam ipse interponat; Qua-
re ubi ista ratio non intret, tunc intrare non debet
conclusio, quæ ab eo manat, puta si legatorum

Card.de Luca de judiciis & judicialibus.

questio sit cum intestato herede, qui per inofficiosi
querelam, sive ex defectu solemnitatum, aut alias
testamentariam dispositionem impugnando ex le-
gis beneficio hereditatem obtinuerit, surgeatur ta-
men ad legata, quæ etiam ab intestato quandoque
debentur, cum non intret dicta ratio, ideoque in-
trare non debet iste effectus.

Sive ubi etiam cum ipsomet testamentario, qui
tamen compatibiliter, & citra impugnationem ju-
dicii proprii auctoris, probabilem habeat caufam
se opponendi; Vel quia scilicet agatur de legatis
contentis in codicillis, vel in alia dispositione diver-
sa ab ea, ex qua ipse suum titulum hereditarium
metitur, unde propterea non intret inconveniens,
quod idem actus acceptetur & impugnetur; Aut
quod sit questio super interpretationem, an debeatur
majus vel minus; Vel super aliquorum bonorum
comprehensionem; Aut super insufficientia hereditatis,
vel super competentia detractionis, seu lega-
tariorum contributo, cum similibus exceptioni-
bus quæ sint potius modificativa, quam impugna-
tiva; Atque ita generaliter in omnibus aliis casibus,
in quibus respectivæ ratio exigat appellationis sus-
pensivæ admissionem, vel exclusionem, *tit. de legat.*
disc. 6. & in aliis.

Ex iuri civilis expressa dispositione manat quo-
que rejectio suspensivæ appellationis, in omnibus
causis, vel interdictis possessoriis; Adipiscendæ;
Reintegrandæ; Et retinendæ possessionis, cum gra-
vamen reparabile remaneat in petitorio. *Scacc.de
appel. quest. 17. limit. 6. decis. 51-par. 5. & 305. p. 6.
rec Franch-dec. 288.*

Diversa est autem dispositio Juris Canonici,
quod scilicet, etiam hæc iudicia possessoria, appella-
tionem ad utrumque effectum admittunt, adeòut
possessorum, & petitorum in hac parte non vide-
antur differre, *dec. 131-par. 10.rec. Danozett.dec. 774
Otrob. dec. 236.* Duobus tamen casibus exceptis;
Primo: nempe circa illud possessorium adipiscen-
dæ, quod practice associationis dicitur, super illa
scilicet associatione familiæ, quæ per judicem tri-
buitur illi, qui vigore clausule constituti, vel pacti
habeat facultatem capendi possessionem propria
auctoritate; *Menoch. de adipiscen. remed. 5. decis. 857.
par. 4. devers. atque ita passim & in dies practicat signa-
tura iustitiae a deo ut sit pandus iam sopus.* Et secunde
in illo summarissimo possessorio retinendæ, quod
Hispani vocant interim, in Curia vero dicitur ma-
nitentionis, quoniam licet non desint contradicen-
tes; Attamen in praxi in utroque remedio, extra
controversiam id receptum est, *Royas decis. 302.
Bich. dec. 381 dec. 20 p. 10.rec. & sapient cum pariter sic
hodie absolum.*

Cum ea tamen moderatione, ut utrumque re-
medium concedatur in forma summaria, & per de-
cretum interlocutorum, secus autem ubi servaretur
forma judicij ordinarii, atque procederetur
per sententiam distinctivam, juxta pariter recep-
tam distinctionem, cum qua hodie in praxi proce-
tur, *dicta dec. 20 p. 10.rec. & infra disc. 44. & est di-
stinct in praxi receptissima.*

Id autem congruum habet rationem; quoniam;
Quatenus pertinet ad primum remedium associa-
tionis; Eatenus illud dicitur exequitativum, adeòut
plerique crediderint, ut neque citatio Partis *57*
requiratur, ut infra in rubrica hujusmodi
judiciorum advertitur, quatenus addeatur
in forma extrajudiciali, & ex quadam ur-
banitate Judex; pro concessione eius fami-

lia, per quam occurrit resistentiis, & inconvenientibus, Secus autem, ubi in forma judiciali; Adeo ut aliquorum sensus fuerit, quod citare Partem intercessam, est malum consilium, atque prejudicaret; Sed quoniam probabilis apud moderniores, citatio patitur, non solum commendatur, sed reputatur omnino necessaria; Ita que opinio servatur in praxi, adeo ut etiam in hoc iudicio de facto habeantur ille formales disputationes, que in aliis iudicis habentur; Hinc proinde dicta distinctio actus judicialis vel extrajudicialis digneatur à dicta forma seu modo procedendi, ac decernendi.

Et quoad alterum interdictum retinenda; Non strati maiores illud distinguunt in plenarium & summarium, ut huic posteriori, quod summarissimum multi dicunt, istud privilegium competit; Verum in Curia praesertim illa distinctione ab aula recessisse videtur, quod scilicet in praxi non audiuntur alii termini nisi petitorii, & possessori, istud vero posterius, generaliter explicatur cum termino manutentionis; Ac propterea praedicta distinctio impli-⁷⁰cit pender ex hoc modo procedendi, quasi quod procedendo per sententiam distinctivam, qua presupponit ordinem iudicij ordinarii, cum servatione terminorum substantialium, dicatur possessorum plenarium, contradistinctum a summario, in quo procedatur in forma iudicij exequitativi.

Alia item ratio, utrique ad ipsius considerari solet, quod scilicet, quando proceditur per sententiam distinctivam, iudex functus est officio suo, neque amplius in eius potestate est illam retractare, atque contrarium decernere; Ubi vero per decrevum interloquitorum, potest quandocumque reponere dando etiam manutentionem alteri parti; Unde propterea inter Practicos solvit, vulgare dictum, *bodie mihi, cras tibi; Sive bodie uni, & cras alteri;* Et per consequens non videtur adeo prejudiciale.

Atque hinc sequuntur est, (ut etiam infra in dicta rubrica Interdictorum advertitur,) quod hodie in praxi moderna, ab aula recessisse videtur remedium reintegratorum, quod est adeo frequens apud antiquiores, quibus istud manutentionis videtur penitus ignotum, ob praestantiam differentiam, quod illud de jure canonico est appellabile, istud vero non.

Quamvis autem in Urbe & in Statu Ecclesiastico immediato, etiam in foro laicali, jus canonicum civili prevaleat, preterquam in Urbe, quoad cives & incolas, ac districtales laicos, qui sint subditii eius Statuto disponentes, ut vivi debeat cum iure civili; Attamen in hujusmodi interdictis possessoriis, etiam in illo adipiscenda, quod generaliter, sub termino seu vocabulo immisionis, a Practicis explicatur, sive sit illud quod resultat ex interdicto Salviani, Sive alterum ex remedio legis finalis C. de edict. dy. Adrian. tollend. quod conceditur heredi universali testamentario immediato, vel mediato; Et quod ad instar conceditur feudatario vel emphyteute in vim investiture; Aut ex interdicto quorum bonorum, quod conceditur universali successori ab intestato, Reintegrata est dispositio iuris civilis, per quamdam Constitutionem, que Aegidiana dicitur, ordinata sed licet per Cardinalem Aegidum in provincia Marchie, juxta unam opinionem, sive iuxta alteram probabiliorem, in universa Italica citione temporali legatum Sedis Apostolice tunc residentis in Civitate Avenionensi, dum Summi Pontifices, Sixtus IV. & Paulus III. illam confir-

marunt; atque servari voluerunt in Urbe, & in universo Statu Ecclesiastico, unde adhuc habentur questiones, an capiat illum Statum, qui est extra Italianam, Avenionensem scilicet & Venetinum; Et an Beneventanam Civitatem; Sive an illas regiones, que dicuntur de statu mediato, ut sunt Regnum Neapolitanum, etc; Ducatus Parmae & Placentiae, & prius erant Status, seu Ducatus Ferrariae & Urbini in quibus etiam hodie post devolutionem, questiones cadere solent, an illa Aegidiana Constitution, tam ad hunc effectum appellationis, quam ad alterum solemnitatum in contractibus minorum, ac alia per eam disposita locum habeat. *Cels. decis. 125. decis. 52. & 117. p. 5. rec.*

Sed quoniam ista Constitution edita fuit ab Aegidio tanquam Legaro, & Gubernatore temporali; Atque juris regula est, quod confirmatio, vel etiam localis extensio, non alterat naturam rei confirmatae; Hinc proinde consuetus leguleicus indiscretus rigor introduxit, in Curia & in universo eodem Statuto, propositione, cujusqua hucufq; in praxi vivitur, ut ista dicenda sit lex laicalis facta per Papam tanquam Principem temporalem; Et per consequens ut locum non habeat in illis causis, in quibus admixta clericorum, vel aliarum personarum ecclesiasticarum, sive a foro laicali exemptarum, dum subjectio legum regulatur a foro, ex propositione, quod paria sunt forum sortiri & legibus ligari; Sive persona ecclesiastice sint Rei, & vieti sunt Actores & viatores, ob aequalitatem in iudicio servandam; *Buratt. & add. decis. 16. decis. 20. par. 10. decis. 25. 1. par. 11. add. ad Gregor. decis. 5. 81.* Quinim etiam inter laicos, atque de bonis laicalibus quæstio sit, ubi causa agatur in foro ecclesiastico; Et quod magis est, maioremque comprobatur hujus leguleici rigoris exorbitantiam quamvis causa agatur in foro laicali, & inter laicos de bonis temporibus, ac indifferenteribus, quæ tamen sint de directo domino Ecclesiistarum, vel locorum ecclesiastico-rum, ut in bonis emphyteuticis, vel feudalibus, aut livellariis contingit, quamvis ipse dominus directus non sit in causa, nullumque habeat interessus, vel timet prajudicium, *Bich. decis. 136. & 274. Orib. decis. 170. decis. 89. par. 10. rec. & sepius.* Res quidem apud aliquos sensatos irrisione potius digna.

Ista vero restrictio, magnas producit lites, ac involvit questiones attentatorum, adeo ut videatur calumniarum pabulum, & fomentum (nescitur ex quo spiritu vel ratione;) Unde frequenter continet, quod Ecclesia & clericci, ut plurimum Actores, & viatores, ita remanent deterioris conditionis, quam sint laici; Ideoque mirum est, quod ad huc inconvenientia non reflectantur, abolent scilicet hujusmodi cabalas & calumniarum fomenta.

Super secunda vero specie illarum causarum, que præter dispositionem juris communis, canonici, vel civilis, efficiuntur sive exequitativa, sive jure particulari, seu municipaliter; Certa regula generalis statui non potest, cum pendeat a facti circumstantiis, id est ab ipsarum legum existentia, & tenore; Et super quibus etiam intrat dicta inspectio porteflatis, quando scilicet leges laicales respectu personarum vel causarum, aut bonorum habentium ecclesiasticam qualitatem attendi debent.

Ac etiam, quoad ipsasmet leges ecclesiasticas, in his specialibus terminis appellationis, intrat questio, quæ generaliter supradicte in rubrica juris seu legum insinuata est, circa Constitutiones synodales, vel provinciales,

an appellationis suspensivæ beneficium tollere possint; Et quamvis consuetà opinionum varietas dignoscatur, magis tamen recepta videtur negativa, pro affirmativa ut posset tolli Lancelot. Garz. Gonzal. & alii relati per ad. ad Buratt. deci. 139. Sperell. deci. 85. in principio; Contrarium pro negativa Gregor. deci. 139. Royas deis. 138. & cum hac opinione procedi videtur in praxi; & suprà disc. 35.

De hujus autem appellationis denegatione, quæ resultat ab auctoritate Principis ob cause commissione; appellatione remota, agitur in relatione Curiae occasionie agendi de Tribunali Signatura Gratia; idèque ibi videri potest, ne idem plures repetatur, in relatione Curie disc. 30.

Et de altera denegatione, quæ resultat à Partium conventione, nempè ab obligatione camerale, vel à garantia, aliisque paucis exequutivis, agitur infra in rubrica judicij exequutivi in actione personali, infra disc. 42.

In plerisque item casibus, quædam universalis consuetudo ab humani commercii ratione inducra, istum quoque produxit effectum, denegationis appellationis suspensivæ; Puta in literis cambii, ac etiam in cedulis bancariis, & in illis parvis schedulis, quæ loco pecunia numeratae currunt inter mercatores, & negotiantes vulgo nuncupatae pagherū cum similibus 2. eodem disc. 42,

Atque in Curia, Tribunal Auditoris Camera, in vim eius facultatum, exequutivè procedit, inter mercatores, & negotiantes hinc inde, non autem ubi unus sit mercator, alter vero sit privatus, in relatione Curie disc. 34. Ac etiam in omnibus illis casibus, in quibus ex localibus statutis, vel legibus inter illas personas exequutivè procedi potest, ibidem.

Multi alii præterea dantur casus, in quibus, cum eodem processu exequutivo proceditur, denegata appellatione suspensiva; Et præsertim in materia decimaru, Sive gabellarum; Ac etiam pensionum ecclæsticarum; Et generaliter ubi agatur de literis Apostolicis, ut infra in earum rubrica advertitur.

Verum quia in omnibus præmissis, aliisque similibus casibus, in quibus de judiciorum, vel causarum natura intret processus exequutivus, atque rejici debet appellatio suspensiva; Adhuc tamen illa intrare debet, ratione nullitatis, vel injustitiae; Ex vera, & recepta juris propositione, quod sententia nulla, vel injusta non debet exequitionem mereri, quamvis etiam agatur de vera re judicata, vel de tribus conformibus, cum semper id intelligatur, cum praefusso validitatis, vel justitiae; Hinc proinde in Curia frequentissime habentur, atque quotidianæ sunt disputationes, in una, vel in altera Signatura Gratia, & Justitia, super modo signandi commissiones appellationum in isto causarum genere, quoniam illa commissiones, quæ concernant causas de sui natura appellabiles, non cadunt sub hujusmodi disputationibus, dum citra controversiam signantur per Praeceptum Signatura Justitiae, ut vulgo dicitur sub banca; Sed quoniam de isto modo describendi, quodque Signatura judicio in hoc deferendum sit, agitur infra in relatione Curiae, occasione agendi de utraque Signatura, Gratia, & Justitia; Idcirco ad evitandam quo magis fieri potest superfluam earumdem rerum repetitionem, sibi videri poterit, in relatione Curiae disc. 30. & 31.

Soleat tamen de his quoque disputari in Rota, aliisque Tribunalibus, occasione agendi de atten-

Card. de Luca de iudicis & judicialibus.

tatis, dum istorum inclusio vel exclusio, quandò de iis agatur, quæ resultare prætendatur à gestis post interpositam appellationem, vel pendente termino ad appellandum ab hoc penderit, Siè ubi contentio sit de judicio possessorio manutentionis super valida vel invalida exequitione, quæ possessionem ab uno abdicaverit, atque in alium transfluerit, neene cum similibus; Aut an rescriptum Signatura declarat causam appellabilem cum effectu retrotractivo, juxta ea, quæ habentur in dictis discursibus, in quibus de his Tribunalibus utriusque Signatura agitur.

Item in proposito appellationis denegandæ post tres conformes, illud in Tribunalibus secularibus 67 Regni Neapolitani considerabile videtur, quod si agatur de tribus conformibus Judicium, seu Curiarum illorum Baronum, qui ex privilegio habeant cognitionem trium instantiarum, sive ut ibi dicitur, habeant primas, secundas, & tertias causas; Adhuc tamen iste tres sententiae conformes, pro una tantum habenda sunt ad effectum facultatis appellandi ad Regia Tribunalia. Fab. de Ann. confl. 70. & de quo Apont. de potestate Proreg. tit. de diversi provis. §. de donis.

Disputari etiam solet, an admissio appellatio- nis, quam faciat, Juxta à quo, reddat causam appellabilem, quamvis alias de sui natura non esset talis; Et pariter non deest solita scissura opinionum; Probabilior autem, magisque recepta distinctio ea est, quod aut dilatio est conditionalis, putà cum clausula si & in quantum &c. Et tunc non alteret naturam sententie; Aut vero est pura, & tunc, operetur quidem dictum effectum alterativum quoad ipsum judicem, ut sibi ipsi sit manus ligasse cœnatur, dum agnovit, atque declaravit causam esse appellabilem, idèque quidquid cum eius auctoritate gestam est, reputandum videtur attentatum; Verum id non præjudicat victori, quin coram Ju dicice ad quem, sive in Signatura petere valeat moderationem inhibitionis, vel quod commissio signari debeat cum clausula præservativa exequitionis, denegando effectum suspensivum, cum esse non debeat in facultate Judicis hujusmodi admissione, quæ ex ignorantia, & quandoque ex malitia fiat, tollere jus Partis, atque declarare appellabilem illum causam, quæ vero non sit talis.

Demum quoad septimam, & ultimam supra distinctionem inspectionem, quomodo scilicet Juxta ad quem sive appellationis se regulare, vel se contineare debeat, in sententiando, sive in procedendo; quatenus pertinet ad ordinem judicij, pro senten- tiae, aliorumque aëtorum validitate, generaliter procedunt eadem, quæ in Iudice prime instantia habentur, cum hoc respectu ipse in sua instantia easdem faciat partes, vel figuram, quas in sua facit primus, & sic respectivè in eo qui sit tertius.

Quoties tamen agatur de causa ordinaria & ap- pellabili, cuius cognitio simpliciter sibi commissa fuerit, pro determinatione negotii principalis; Se- cundus autem ubi de causa summaria, & exequutiva, in qua Signatura vobis fuerit respondere de clausula translativa; Putà si quid exequendum; Vel confito quod sit locus Agidianæ; Sive confito de tribus, cum similibus re scriptis suspensivis recentis in dicta rubrica Signatura justitiae; Cum tunc in ista parte verificationis clausula, procedendum non sit cum eodem processu, quem Iudex prime instantie ser- vavit, vel quem servare deberet ipse Iu- dex secundæ in determinatione negotii principalis, aut super confirmatione vel infir-

DE IUDICIIS

172

matione eius, quod alter Judex sententiavit, vel de-
crevit, dum in hac parte, munus, vel figuram ex-
equitoris, juris, gerere videtur, ideoque summaria
cognitio sufficit.

Praesupposita itaque legitima transportatione
actorum, atque servatione illorum terminorum,
qui pro natura, seu qualitate causae servari debent;
Quatenus pertinet ad modum sententiandi; Verè,
& propriè partes Judicis appellationis, vel ulterio-
ris instantias sunt confirmandi, vel infirmandi id
quod alter Judex fecit; *Scaccia de appell. quest. 10-*
num. 17. & seqq. cum aliis de quibus infra. Quoties
non contingit, quod in negotio principali gerat
potius partes Judicis prima instantia, ut sequitur
in casu in quo, causa ad eum devoluta sit per ap-
pellationem legitimè interpositam ab aliquo de-
creto interloquitorio gravante, ut supra.